
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetto/Piano/Programma [ID_VIP: 855] progetto “Offshore Ibleo – Campi 

Argo e Cassiopea” Concessione di coltivazione d3 

GC-AG. 

 

Procedimento Verifica di ottemperanza prescrizione A.3) del 

decreto VIA DM 0000149 del 27.05.2014 

ID Fascicolo 4160 

Proponente ENI S.p.A. 

Elenco allegati Parere CTVA n. 2893 del 07.12.2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. Sez.: Bilanzone C. Resp. Div.: Nocco G.

Ufficio: DVA-D2-II Ufficio: DVA-D2

Data: 02/01/2019 Data: 03/01/2019



 

 

2

VISTO il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.i.; 

 

VISTI gli artt. 28 e 29 del Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. inerenti le 

attività di monitoraggio e di controllo del rispetto delle prescrizioni indicate nei provvedimenti di 

Valutazione di Impatto Ambientale; 

 

VISTO l’art. 9 del D.P.R. 14 maggio 2007, n. 90 e successive modifiche di cui all’art. 7, 

comma 1, del Decreto Legge 23 maggio 2008, n. 90, convertito nella Legge 14 luglio 2008, n. 123, 

che ha istituito la Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS; 

 

VISTO il provvedimento di compatibilità ambientale prot. DM 0000149 del 27.05.2014, 

dall’esito positivo con prescrizioni, relativo al progetto di un gasdotto “Offshore Ibleo – Campi 

Argo e Cassiopea” nella Concessione di coltivazione d3 GC-AG, presentato dalla Società ENI 

S.p.A;. 

 

VISTA la prescrizione n. A.3) del suddetto decreto DM 0000149 del 27.05.2014 la cui 

ottemperanza era demandata al Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare, che 

recita: 

“In fase di progettazione esecutiva il proponente dovrà approfondire la problematica del rischio da 

frana mediante la predisposizione di uno studio dettagliato dei fenomeni franosi, con particolare 

attenzione alla cartografia morfologica, alla definizione dello stato di attività e ai cinematismi”. 

 

VISTA la nota prot. 001913 del 06.07.2018, con cui la Società ENI S.p.A. ha trasmesso al 

Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, in qualità di Autorità competente per 

la verifica di ottemperanza della prescrizione A.3), la documentazione tecnica ai fini dell’avvio 

della verifica di ottemperanza; 

 

VISTA la nota prot. 16840/DVA del 19.07.2018 con cui la Direzione Generale per le 

Valutazioni e Autorizzazioni ambientali ha trasmesso alla Commissione Tecnica di Verifica 

dell’impatto Ambientale VIA e VAS, la documentazione di cui sopra ai fini dell’avvio 

dell’istruttoria tecnica di verifica di ottemperanza; 

 

VISTI i chiarimenti volontari trasmessi, in merito alla medesima prescrizione, dalla Società 

ENI S.p.A., con nota prot. 003606 del 19.11.2018, trasmessi alla Commissione Tecnica di Verifica 

dell’impatto Ambientale VIA e VAS con nota 266633/DVA del 26.11.2018; 

 

ACQUISITO il parere n. 2893 del 07.12.2018 della Commissione Tecnica di Verifica 

dell’impatto Ambientale VIA e VAS, costituito da n. 7 pagine, che allegato al presente 

provvedimento ne costituisce parte integrante; 

 

 

 

 



 

 

3

 

DETERMINA 

 

l’ottemperanza alla prescrizione A.3) - del DM 0000149 del 27.05.2014, relativo al progetto 

“Offshore Ibleo – Campi Argo e Cassiopea” Concessione di coltivazione d3 GC-AG. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni e al Capo dello Stato 

entro 120 giorni decorrenti dalla notifica dell’atto. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2019-01-04T10:51:40+0100


		2019-01-04T11:00:50+0100
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




